PAGE
9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  06 октября 2022 г.                                                                                           № 32
	О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие  малого и  среднего    предпринимательства в Городищенском   сельском      поселении Хиславичского района Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением от 08.07.2022г. № 23 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в Администрации Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области», Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие  малого и    среднего    предпринимательства в Городищенского   сельском      поселении Хиславичского района Смоленской области», утвержденную  постановлением Администрации  сельского поселения Хиславичского района  Смоленской области от 03.12.2015г. № 33,  (в  редакции Постановлений Администрации Городищенского сельского поселения Хиславичского района  Смоленской области № 12 от 27.02.2017г., № 5 от 12.02.2018г., № 5 от 11.02.2019г., №11 от 10.02.2021г., № 11 от 07.02.2022г.).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области в  сети «Интернет».

Глава муниципального образования
Городищенского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области                                                   В.В. Якушев
	Утверждена

Постановлением Администрации
Городищенского сельского поселения
Хиславичского района

Смоленской области от  03.12.2015г № 33;
в новой редакции постановлений

                    от 27.02.2017г. № 12; от 12.02.2018г. № 5;

          от 11.02.2019г. № 5; от 10.02.2021г.№ 11;
                     от 07.02.2022г. №11; от 06.10.2022г. № 32

ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие  малого и среднего    предпринимательства в Городищенского  сельском      поселении Хиславичского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Глава муниципального образования Якушев Виктор Владимирович

	Период реализации муниципальной программы
	Этап 1: 2015 -2022 годы

Этап 2: 2023-2024 годы

	Цель муниципальной программы
	 Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышение его вклада в социально-экономическое развитие Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.

	Объем финансового обеспечения  за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 4,0 тыс. рублей, из них:
2015-2022годы (всего) – 1,0 руб.
2023 год (всего) – 1,0 тыс.руб, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения – 1,0 тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб;

2024 год (всего) – 1,0 тыс. руб, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения – 1,0 тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб;

2025 год (всего) – 1,0 тыс. руб, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения – 1,0 тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб;

	Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации
	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4

	5

	          6

	7

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку
	кол-во
	0
	1
	1
	1

	2.
	 Количество материалов  по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, пропаганды положительного имиджа малого и среднего бизнеса, размещенных на информационных стендах
	кол-во
	5
	10
	10
	10

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект.

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2.Ведомственный проект.

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие  инфраструктуры  поддержки субъектов малого   предпринимательства»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Якушев Виктора Владимирович

	3.1.
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства   имущественной поддержки
	Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
	Количество субъектов малого  и среднего предпринимательства, получившим имущественную поддержку

	3.2
	Проведение мероприятий по организации и проведению информационной кампании по популяризации предпринимательства в обществе
	Развитие деловой активности населения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности
	Количество материалов  по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, пропаганды положительного имиджа малого и среднего бизнеса, размещенных на информационных стендах

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации

(тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	средства муниципального бюджета
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	Количество субъектов малого  и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку
	Источник получения информации: Администрация  Городищенского сельского поселения

	2
	Количество материалов  по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, пропаганды положительного имиджа малого и среднего бизнеса, размещенных на информационных стендах
	Источник получения информации: Администрация Городищенского сельского поселения

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.

Факторами, определяющими особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования являются:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию  класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни;

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе.

Общее количество малых и средних предприятий, индивидуальных предпринимателей по основным видам экономической деятельности на 01.01.2022 года распределяется следующим образом:

	производственный сектор
	4

	оптовая и розничная торговля
	8

Таким образом, поддержка развития малого предпринимательства позволит:

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в  местные бюджеты, при условии перехода налогообложение на прибыль;

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в сельском поселении;

- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в производственном секторе сельского поселения;

- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных земельных участках и муниципальном имуществе;

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к финансовым ресурсам;

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении социальных проблем;

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых предприятиях;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня предпринимателей;

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого предпринимательства в поселении  возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.

Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке малого предпринимательства на долгосрочную перспективу в муниципальном образовании является Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Городищенского сельском поселении Хиславичского района Смоленской области»  (далее - Программа).

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в Городищенского сельском поселении Хиславичского района Смоленской области.

Целями Программы являются повышение роли малого предпринимательства в экономике Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.

Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого предпринимательства;

-предоставление имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.

Ответственным за реализацию мероприятий Программы является Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.

Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области осуществляет подготовку предложений по корректировке программных мероприятий и их ресурсного обеспечения на очередной финансовый год.
Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, налоги от которых поступают в бюджет Городищенского сельского поселения.

Письменное обращение субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

       Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области организует работу исполнителей Программы, осуществляет контроль за выполнением работ и эффективным использованием средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий.

Раздел 2. Сведения о региональных проектах.

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4.ПАСПОРТА комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

Комплекса процессных мероприятий «Развитие  инфраструктуры  поддержки субъектов малого   предпринимательства»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Якушев Виктор Владимирович

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие

  малого и    среднего    предпринимательства в Городищенского   сельском      поселении Хиславичского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации  на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество субъектов малого  и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку
	кол-во
	0
	1
	1
	1

	2
	Количество материалов  по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, пропаганды положительного имиджа малого и среднего бизнеса, размещенных на информационных стендах
	кол-во
	5
	10
	10
	10

Раздел 5. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в Городищенском сельском поселении Хиславичского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс.руб)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	1.Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено

	2.Ведомственный проект

	Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие  инфраструктуры  поддержки субъектов малого   предпринимательства»

	3.1.
	Оказание субъектам малого предпринимательства имущественной поддержки
	Администрация Городищенского сельского поселения
	средства местного бюджета
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3.2
	Проведение мероприятий по организации и проведению информационной кампании по популяризации предпринимательства в обществе
	Администрация  Городищенского сельского поселения области

	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого по комплексу процессных мероприятий
	х
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	всего по муниципальной программе
	х
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0